
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 8. marts 2018 stillet følgende spørgs-

mål nr. 654 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares.  Spørgsmålet er 

stillet efter ønske fra Flemming Møller Mortensen (S). 

 

Spørgsmål nr. 654:  

”Ministeren bedes redegøre for, hvor lang tid de kroniske smertepatienter, der star-

ter i behandling på Rigshospitalets Tværfaglige Smerteklinik, i gennemsnit har været 

plaget af smerterne, inden de kom i behandling på Rigshospitalets Tværfaglige Smer-

teklinik?” 

 

Svar: 

Ministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet anmodet om bidrag fra Danske 

Regioner, som oplyser følgende:   

 

”VeŶtetideŶ til Rigshospitalets Tværfaglige Sŵertecenter er på 21 måneder (5.4. 

2018). Patienterne der ikke vil vente på dette tilbud, kan via deres frie valg vælge at 

benytte Tværfagligt Smertecenter Herlev/Gentofte Hospital, som har en ventetid på 

32 uger (4.4. 2018), eller via deres udvidede frie sygehusvalg benytter en af de tre pri-

vate smerteklinikker i Region Hovedstaden, som har ventetider på hhv. 0, 1 og 2 uger 

(KIA pro i Herlev, Den private smerteklinik i Herlev eller Kysthospitalet i Skodsborg).  

 

Hvor lang tid patienterne har været plaget af smerter inden de ses første gang i et til-

bud om tværfagligt smertebehandling på sygehusniveau afhænger af flere faktorer: 

‐ 1)   hvor lang tid der er gået, før patienten har søgt behandling,   

‐ 2)   hvor lang tid patienten har været i behandling hos den praktiserende læge, 

speciallæge eller på anden sygehusafdeling inden de bliver henvist til et tværfag-

ligt Smertecenter eller klinik, 

‐ 3)   og endelig ventetiden på at komme i behandling på et tværfagligt smertecen-

ter eller klinik, såfremt patienten ikke vælger at benytte en af sine frit-valgs-ret-

tigheder og dermed få et hurtigere tilbud. 

 

Grundlæggende skal henvisende læge søge at udrede årsagen til smerterne, og hvis 

muligt behandle for dem. Er dette ikke muligt henvises patienterne til praktiserende 

speciallæge eller tværfaglig smertebehandling på sygehuse. Kroniske smertepatienter 

får en behandling, hvor de skal lære at leve med deres smerter, for at de kan opnå 

større livskvalitet.   

  

Som udgangspunkt er kroniske smertepatienter defineret som patienter, der i mere 

end 6 måneder har haft moderate til svært komplekse kroniske smerter, og som har 

behov for tværfaglig ambulant behandling.   
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Side 2 

Paindata.dk, der i dag indsamler data fra patienterne på flere regionale smertecentre 

og –klinikker, har en fordeling af, hvor lang tid de patienter, der i dag starter på be-

handling på sygehusene, har haft smerter. Lidt over en tredjedel af patienter, der star-

ter på behandling på de regionale smertecentre, har haft smerter i 0-3 år, lidt under 

en tredjedel har haft smerter i 4-9 år, og lidt under en tredjedel har haft smerter i over 

10 år. Tallene siger ikke noget om, hvor lang tid patienterne har været i behandling 

hos deres praktisereŶde læge, speciallæge eller på aŶdre sygehusafdeliŶger.”   

 

Jeg kan henholde mig til oplysningerne fra Danske Regioner. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Ellen Trane Nørby      /      Søren Jensen 

 


